Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra primární pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Komunikace učitelů s rodiči v době distanční výuky

Communication of teachers and parents during distance learning

Petra Ratajová

Vedoucí práce: PhDr. Jana Poche Kargerová, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

2021

Odevzdáním této diplomové práce na téma Komunikace učitelů s rodiči v době distanční

výuky potvrzuji, ţe jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za pouţití v

práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, ţe tato práce nebyla vyuţita k získání

jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 18. 4. 2021

Poděkování

Chtěla bych poděkovat PhDr. Janě Poche Kargerové, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady a

za pomoc při zpracování této práce. Mé poděkování patří také všem respondentům, díky

kterým jsem získala údaje pro výzkumnou část práce.

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem komunikace s rodiči v době distanční výuky. Na

danou problematiku nahlíţí pohledem pedagogů i rodin. Shrnuje specifika této neobvyklé

situace a přináší doporučení, jak ji lépe zvládat.

Teoretická část, vysvětluje důleţitost komunikace pedagogů s rodiči. Charakterizuje hlavní

aktéry a popisuje vývoj jejich vztahu. Klade si za cíl na základě odborné literatury zmapovat

dosavadní stav poznání v oblasti pravidel respektující komunikace. Shrnuje pozitiva

spolupráce mezi oběma stranami a přináší tipy na zapojení rodičů do vzdělávání ţáků.

Pojednává o distanční výuce a jejích úskalích z pohledu učitelů i rodičů.

Praktická část se zaměřuje na zkušenosti prvostupňových pedagogů. Jejím cílem je

zmapovat způsoby komunikace a zapojení rodičů do dálkového vzdělávání. Technika

otevřeného kódování umoţňuje hloubkovou analýzu rozhovorů. Na jejím základě přináší

doporučení pro zefektivnění komunikace v době distanční výuky. Popisuje konkrétní

zkušenosti učitelů i řešení případných problémů.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the topic of communication with parents during distance

learning. It views this issue from the perspective of teachers and families. It summarizes the

specifics of this unusual situation and provides recommendations on how to better manage it.

The theoretical part is based on literature and it explains the importance of communication

between teachers and parents. The main actors are characterized in this part. It summarizes

the rules of respect and also talks about cooperation between both sides. It brings tips on how

to involve parents in the education of their children. It deals with distance learning and its

obstacles from the perspective of teachers and parents.

The practical part focuses on the experience of first-level teachers. The aim is to map the

ways of communication and involvement of parents in distance learning. The open coding

technique allows in-depth analysis of interviews with teachers. It provides recommendations

for communication during distance learning. It describes the specific experience of teachers

and the solutions of potential problems.
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Communication, parents, teacher, cooperation of family and school, distance learning,
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Úvod

Pro vzdělávání je komunikace klíčová. Jako první si nejspíš všichni představí komunikaci

s ţáky. Je nezbytná při výuce, hodnocení, rozvoji osobnosti i postojů a morálních hodnot. To

vše můţe výrazně podpořeno propojením školy a rodiny. Ke vzniku přívětivého vztahu mezi

rodiči a učiteli je důleţité, aby komunikace byla pravidelná a oboustranná.

V současné době, kterou výrazně ovlivňuje pandemická situace, tato komunikace čelí

mnoha úskalím a výzvám. Školy jsou uzavřené, děti se učí doma a potkávat se mohou jen

prostřednictvím technických zařízení. Distanční výuka je nová a neznámá, proto pro ni

neexistuje příliš rad a doporučení. Jen těţko lze říci, které postupy jsou správné a které

naopak. Důleţitost komunikace ale zůstává stále stejná. To je jedním z důvodů, proč se

komunikací učitelů s rodiči v době distanční výuky zabývá i tato práce.

Cílem teoretické části je charakterizovat hlavní aktéry této komunikace a vyzdvihnout

pozitiva jejich vzájemné spolupráce. Dalším z cílů je na základě rešerše odborné literatury

zmapovat dosavadní stav poznání v oblasti principů fungující komunikace mezi oběma

stranami. Pomocí české i zahraniční literatury pojmenovat úskalí distanční výuky z pohledu

rodičů i učitelů a hledat tipy pro jejich vzájemnou komunikaci a spolupráci v době uzavření

škol.

Vzájemná spolupráce přináší mnoho výhod. Otevření školy rodičům zajišťuje, ţe lépe

poznají prostředí, ve kterém se jejich děti vzdělávají. Vytvoří si představu o tom, jak vypadá

běţný školní den a také o tom, jak by se oni konkrétně mohli zapojit. Učitelé zase od rodičů

získávají informace o dětech, rodinné situaci a mohou je zohlednit ve výuce. Vţdyť kdo zná

děti lépe neţ jejich vlastní rodiče. Společně tak mohou dosáhnout cíle, který je pro obě strany

stejný: spokojený vývoj dítěte.

Respektující a přátelská komunikace je základním stavebním kamenem pro tvorbu

partnerského vztahu s rodiči. Kromě rad se v práci objevuje také inspirace na akce určené

právě pro ně. Mluví o formálních schůzkách a jejich inovativním pojetí i méně formálních

setkáních. V distanční výuce jsou moţnosti spolupráce velmi omezené. Naopak ke

komunikaci dochází mnohem častěji neţ při běţném vzdělávání. I pro tuto neobvyklou situaci

existují rady, které jsou v práci zahrnuty. Opomenuty nejsou ani komunikační platformy a

nástroje, se kterými se učitelé, rodiče i děti musí sţívat.
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 Praktická část si prostřednictvím rozhovorů s prvostupňovými učiteli klade za cíl popsat

jejich zkušenosti a zmapovat způsoby komunikace. Najít pozitiva i negativa jednotlivých

nástrojů a platforem a zjišťovat postupy učitelů v konkrétních situacích. Vyzdvihnout ty

pozitivní a poskytnout tak příklady dobré praxe a pro negativní hledat vhodné způsoby řešení.

Věnuje moţnostem spolupráce, jejím přínosům a podobám v dálkovém pojetí. Důraz je

kladen na vzájemnou pomoc a empatii. Proto hovoří i o úskalích a vysokých nárocích, před

které jsou postaveni rodiče i učitelé. Poskytuje také rady k získávání zpětné vazby i k tomu,

na co všechno je třeba myslet a co společně řešit. V závěru shrnuje, jaké věci učitelé

v průběhu distanční výuky měnili a ilustruje tak, které postupy se jim neosvědčily a čím je

nahradili.

Není jisté, kdy se vzdělávání trvale vrátí ke své původní podobě. Tyto poznatky mohou

pomoci začínajícím i zkušeným učitelům, protoţe situace je nová pro všechny. Komunikační

rady se nemusí nutně vztahovat pouze na dobu distanční výuky. Lze je pouţít v rozhovorech

s rodiči, kolegy i vlastní rodinou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Komunikace

„Veškeré chování je komunikací.“ Neexistuje k němu ţádný protiklad, protoţe člověk se

nemůţe nechovat. Z toho plyne, ţe není moţné nekomunikovat. Svým chováním všichni něco

sdělujeme. Někdy přijde reakce a jindy ne. V obou případech je to pro nás ale odpovědí.

(Watzlawick 2011, str. 51-52) Pojetí komunikace podle Watzlawicka je pro účely této práce

velmi široké. Následující kapitola ho zúţí a vymezí. Na základě odborné literatury definuje

hlavní aktéry v komunikaci škola – rodina. Uvádíme zde také argumenty pro jejich spolupráci

i způsob, jakým se pohled na ni vyvíjel. V krátkosti jsou zmíněny děti samotné, které mohou

vztah učitelů s rodiči velmi ovlivnit.

Pedagogický slovník definuje komunikaci jako „sdělování informací, myšlenek, pocitů;

dorozumívání.“ Můţe mít podobu „mluvené řeči, psaného a tištěného slova, obrazového

materiálu, gest.“ Dělíme ji na přímou, pokud jsou aktéři v přímém styku, nebo nepřímou,

zprostředkovanou. Ta nejčastěji probíhá prostřednictvím technických zařízení. (Průcha 2013,

str. 130)

Jiná definice uvádí, ţe „komunikace je proces předávání informací nebo také sdílení

významů mezi dvěma či více lidmi.“ Šeďová a Čiháček souhlasí s názorem, ţe nelze


[…]


učitelů. Kapitola vyzdvihuje jeho výhody a popisuje cesty, jak k němu lze dojít. Důraz je

kladen také na pravidelnost komunikace a důleţitost přímého kontaktu s rodiči. Proto zde

uvádíme tipy, kde se s nimi scházet a jak tato setkání pořádat v příjemném duchu.

Třetí kapitola si kladla za cíl shrnout pravidla komunikace v distanční výuce. K těm, která

platí i v běţné výuce, se přidalo například doporučení týkající se jednotné platformy v rámci

školy. Ještě větší důraz neţ v běţné výuce byl kladen na zjišťování rodinné situace. Díky

tomu se mohli učitelé přizpůsobovat potřebám co nejvíce rodin a velmi jim tak pomoci

náročnou situaci zvládat. Kapitola také popsala úskalí, kterým museli rodiče i učitelé čelit a

zachytila tak náročnost dálkového vzdělávání.

Praktická část se zaměřila na zmapování způsobů komunikace mezi učiteli a rodiči v době

distanční výuky. Cílem bylo zachytit zkušenosti pedagogů a poskytnout doporučení k řešení

náročných situací. Díky rozhovorům s prvostupňovými učiteli jsme získali velké mnoţství

cenných dat. Jejich výpovědi se často opakovaly a doplňovaly. Na základě těchto podobností

a rad, co se jim osvědčilo, vzniklo pět pravidel komunikace s rodiči v době distanční výuky.

Prokázala se zde důleţitost komunikace a potřeba její pravidelnosti. Dalším pravidlem se

stala snaha o empatii. Ukázalo se, ţe na učitele je kladeno velké mnoţství nároků. Rodiče se

75

dostávají do nových rolí a musí se vypořádat s tím, ţe do jisté míry zastávají učitele. Nejspíš i

kvůli tomu všichni respondenti zmiňovali spolupráci. Z výpovědí vyplynulo, ţe všechny

problémy spojené se specifiky distanční výuky se společně s rodiči řeší mnohem snáz a obě

strany si vzájemně mohou pomoci. Jako dobrá zkušenost se jevila i některá sjednocení

v rámci školy, která usnadnila práci rodičům a zároveň pedagogům otevřela cestu ke

vzájemné pomoci. Poslední a neméně důleţité pravidlo se věnovalo zpětné vazbě. Výzkum

poskytl tipy na její získávání i zpracování.

Pravidla komunikace v distanční výuce tak do značné míry korespondují s těmi pro běţnou

situaci. Jsou dokreslena konkrétními zkušenostmi pedagogů a poskytují tak příklady dobré

praxe. Je jasné, ţe kaţdému učiteli vyhovuje jiný přístup a sloţení rodičů také nemůţe být

naprosto totoţné ve více třídách. Všichni tedy jednají podle svých potřeb a uváţení a ke

komunikaci tak nelze poskytnout jednoznačný návod. Obsah práce ale můţe inspirovat. Můţe

vést k alespoň malým krůčkům, které mohou zefektivnit komunikaci mezi učiteli a rodiči,

zlepšit jejich vztahy a podpořit spolupráci. Díky tomu se bude dětem snáz učit, budou se cítit

lépe a škola a rodina pro ně nebudou dvě různá izolovaná prostředí. A právě spokojenost dětí

je to, o co jde rodičům i učitelům.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 – týdenní plán paní učitelky Cerhové

PLÁN 6.4.-10.4. 2020

Milí rodiče,

děkuji, ţe jste dětem umoţnili videokonference, je to moc fajn všechny vidět a slyšet. Tento

týden nás čekají opět dvě – úterý 10.00 a čtvrtek 10.00. Tento týden bych dětem/Vám ráda

nabídla moţnost učit se společně ve skupinách, tedy učení, které máte dané na ten den,

bychom udělali společně na této skupinové videokonferenci – prosím, napište se případně do

tabulky (odkaz zde a najdete i v Teamsech: https://zs...) Stále platí, ţe pokud si s něčím nevíte

rady, hned pište/volejte. V ikoně zadání tento týden najdete testík z matematiky, JaSu a

češtiny – čtení s porozuměním, zároveň nahrávám nabídku na diktátek. Prosím, aby děti

pracovaly samostatně, abychom měli zpětnou vazbu, jak se jim daří, pro mě to bude důleţitá

informace, kde a jak děti můţu podpořit, bez ní to nejsem schopná dobře odhadnout. Pouze si,

prosím, s dětmi projděte zadání, zda všemu rozumí. V plánu je to sice zanesené, ale určitě si

to přizpůsobte, ať se to hodí do Vašeho reţimu. Moc prosím, kdyţ v Teamsech něco přečtete,

zareagujte (třeba jen nějakým emotikonem), potřebuji mít zpětnou vazbu, ke kolika z Vás se

informace dostala. Níţe v tabulce najdete odkazy na weby k procvičení. Doporučuji quizlet na

angličtinu – dala jsem tam pouze slovíčka, která děti mají umět, tudíţ je to šité přesně na míru



Přeji pevné nervy a mnoho sil, ….

Milí Polárníci,

jste výborní, jak pracujete! Moc se mi líbí naše videokonference, kdy se mnou skvěle

spolupracujete, reagujete na mé pokyny a instrukce. Výborná práce! Moc se na Vás tento

týden těším v úterý v 10.00 a čtvrtek 10.00. Kdo by potřeboval s něčím pomoci a poradit nebo

si třeba i jen tak zavolat a popovídat, dejte vědět!  Tento týden Vás čeká drobný testíček z

matematiky a češtiny. Jupíííí! Kdo se těší? 

Vaše ….
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Příloha č. 2 – ukázka výsledků dotazníku paní učitelky Kučerové
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Příloha č. 3 – dotazník paní učitelky Pokorné
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Příloha č. 4 – vyhodnocení odpovědí, pan učitel Tuháček