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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např. příliš

obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné,

nesprávně uváděné

infor. zdroje,

seznam liter.

neodpovídá citacím

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl. název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Předložená diplomová práce řeší velmi podnětné a aktuální téma, které reaguje na

současný kontext spojený s pandemií.

Autorka téma uchopila komplexně jak po teoretické, tak výzkumné stránce. Práce je

logicky strukturována a teoretická a praktická část jsou funkčně provázané. Z práce je

patrný autorčin vhled do řešené problematiky a osobní vztah k vybranému tématu.

Vypracování teoretické části práce poskytuje východiska a zázemí pro řešení tématu v

praktické, výzkumné části. V této části práce oceňuji zejména komplexnost a

srozumitelnost informací. Petra Ratajová poznatky propojuje a shrnuje, pracuje se

zásadními a aktuální (zejména) česky psanými tituly.

Výzkumný design v praktické části DP i metody sběru dat jsou pečlivě popsány a jejich

výběr koresponduje s cíli výzkumu (zmapovat způsoby komunikace učitelů na 1. stupni ZŠ

s rodiči jejich žáků během distanční výuky). Oceňuji výzkumné šetření i vytvořený soubor

konkrétních návrhů, jak distanční výuku zefektivnit. Tato doporučení mohou být inspirací,

jak pro budoucí profesní působení autorky, tak i pro další učitele a studenty.

Petra Ratajová pracovala na diplomové práci průběžně, pravidelně ji konzultovala a

všechny podněty zvažovala. Spolupráce s ní byla partnerská a pro mě osobně i profesně

přínosná.

Náměty do diskuse při obhajobě DP:

• Navrhněte, jak byste ve své další pedagogické praxi chtěla aplikovat získané

poznatky v oblasti spolupráce s rodinou. Která z formulovaných doporučení je pro

vás nejvíce „živé“?

• Jaké jste zaznamenala při tvorbě diplomové práce překvapivé momenty? Jakým

způsobem by bylo vhodné i nadále pokračovat ve výzkumném šetření i v dalším

období? Z jakého důvodu?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Hodnocení: výborně

Podpis: Jana Poche Kargerová